
Copia 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N.10/2021 DEL05/08/2021 
OGGETTO: 

Affidamento Servizio di Tesoreria per il periodo 01/10/2021-31/12/2026 
Determinazione a contrattare - approvazione bando di gara  
CIG ZA932AF5E2   
    

 
L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che con Deliberazione consiliare n. 10 del 27/07/2021 è stata approvato lo schema di 
convenzione da stipularsi con l’Istituto che risulterà vincitore della gara per l’affidamento del 
servizio in oggetto per il periodo dal 01/10/2021 al 31/12/2026; 

Visti gli artt. 208, 209 e 210 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano il servizio di tesoreria; 

Preso atto che il responsabile unico del procedimento per l’appalto del servizio di tesoreria debba 
intendersi la sottoscritta responsabile del Servizio Finanziaria nominata con decreto del Sindaco n. 
01/2021; 

Preso atto che il servizio in questione rientra tra quelli di cui all’allegato 2 a del (Codice dei 
contratti) e che pertanto, ai sensi dell’art. 20, comma 2, dello stesso codice l’appalto del servizio 
deve avvenire in conformità alle disposizione del codice medesimo; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs .18 aprile 2016 n. 50; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, nel quale è previsto l’obbligo di aggiudicazione dei contratti 
mediante procedura aperta o procedura ristretta; 

Visto l’Art. 210 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, il quale al comma 1 dispone che l’affidamento del 
servizio di tesoreria venga effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica; 

Stabilito pertanto di affidare detto servizio tramite procedura aperta; 

Ritenuto che, stante la peculiarità del servizio, sia necessario procedere alla valutazione delle 
offerte con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, come disciplinato dall’art. 95 
del D.Lgs . 50/2016 che richiede di stabilire con il bando di gara: 

- i criteri di valutazione dell’offerta (comma 1); 

- la precisazione della ponderazione (commi 2 e 3); 

Ritenuto che per l’attribuzione dei punteggi da assegnare ai concorrenti si dovrà tenere conto dei 



seguenti 2 gruppi di elementi: 

a) elementi economici attinenti al servizio 

b) elementi organizzativi attinenti al servizio 

Dato atto che risulterà aggiudicatario del servizio la ditta che avrà ottenuto il punteggio 
complessivamente più alto, risultante dalla somma dei punteggi attribuiti ai singoli fattori e che la 
gara risulterà valida anche in presenza di un'unica offerta, purché valida. 

Ritenuto di dover approvare i criteri di aggiudicazione, oltre agli altri documenti necessari per il 
procedimento di gara; 

Visto il bando di gara contenente i requisiti di partecipazione ed i criteri di aggiudicazione e gli 
allegati A, B e C contenenti rispettivamente la domanda di partecipazione, l’Offerta Tecnica e 
l’Offerta Economica, tutti allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che - non vi è l’obbligo di versamento della contribuzione sulle procedure di selezione, 
ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 23.12.2005 n. 266 in favore dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture in quanto il valore dell’appalto ammonta a presunti 
€ 7.500,00; 

- ai fini della pubblicità e della divulgazione, il Bando di gara verrà pubblicato sul sito del 
Comunità– sezione bandi di concorso;  

 

DETERMINA 

 

1) Di indire la gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo dal 1° ottobre 2021 al 
31 dicembre 2026, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

2) Di stabilire che il servizio affidato dovrà svolgersi sulla base dello schema di convenzione 
approvato dal Consiglio dell’Unione Collinare con Deliberazione n° 10 in data 27/07/2021, 
esecutiva, come illustrato in premessa; 

3) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Conferimento del servizio di tesoreria dell’Ente 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Gestione del servizio di tesoreria nei limiti e con le 
modalità prescritte dalla parte II - Titolo V - del 
D.Lgs.         18 agosto 2000, n. 267. 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Pubblica 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

La materia è disciplinata dalla parte II - Titolo V - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei 
contratti 

Articolo 60 

La selezione  degli operatori economici  viene fatta  
con la procedura aperta in applicazione dell’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 

Codice dei 
contratti 

Articolo 95 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
in applicazione dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 



4) di approvare i seguenti elaborati allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:  

-  bando di gara   

-  Allegato A): Domanda di partecipazione, 

-  Allegato B): Offerta Tecnica, 

-  Allegato C): Offerta Economica, 

5) di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) ZA932AF5E2; 

6) di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di gara; 

7) l’impegno di spesa per eventuali onerosità del servizio verrà assunto in sede di aggiudicazione;  

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio della Comunità Collinare Vigne & Vini 
ed il relativo Bando sul sito della Comunità – “sezione bandi di concorso” sino alla data di 
scadenza per la presentazione dell’istanza di partecipazione alla gara di appalto del servizio di 
Tesoreria. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  LAPADULA dott.ssa Anna 

 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 05/08/2021 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LAPADULA dott.ssa Anna 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 05/08/2021 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  LAPADULA dott.ssa Anna 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 05/08/2021. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 05/08/2021 
 

 
Il Segretario  

F.to:LAPADULA dr.ssa Anna 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Incisa Scapaccino, lì  Il Segretario  

LAPADULA dr.ssa Anna 
 


